ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПЕРМСКОГО ОБЛАСТНОГО
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 13 апреля 1990 г. N 113

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ЗАКАЗНИКОВ в МЕСТАХ ГНЕЗДОВАНИЯ РЕДКИХ
И ЗАНЕСЕННЫХ в КРАСНУЮ КНИГУ ПТИЦ

В соответствии с Законом СССР "Об охране и использовании животного мира" и Типовым
положением о государственных заказниках, утвержденным Постановлением Госплана СССР и ГКНТ
СССР от 27.04.81 N 77/106, исполнительный комитет Пермского областного Совета народных
депутатов решает:

1. Принять предложения Пермского областного комитета по охране природы, управления
охотничьего хозяйства, Пермского государственного университета и утвердить заказниками места
гнездования беркута, серых цапель, орлана-белохвоста и филина согласно приложению.

2. Запретить на территории заказников все виды рубок, строительство стоянок автотранспорта,
разведение костров, охоту, использование ядохимикатов и удобрений, проезд на транспорте,
прогон и выпас скота, разработку ископаемых, подсочку.

3. Охрану заказников возложить на землепользователей и арендаторов охотничьих угодий.

В пределах охотничьих заказников и охотничье-производственных участков охрану заказников
редких птиц возложить на управление охотничьего хозяйства (т. Шутов И.А.).

4. в дополнение к решению облисполкома от 05.05.85 N 91, с целью усиления охраны мест
гнездования сокола-сапсана, занесенного в международную Красную книгу, запретить
организованный отдых на территории заказника "Предуралье".

5. Контроль за выполнением решения возложить на райисполкомы и областной комитет по охране
природы (т. Казанцев В.В.).

Председатель облисполкома

В.А.ПЕТРОВ

Секретарь облисполкома

В.П.ПРОКОПЕНКО

Приложение

к решению

облисполкома

от 13.04.1990 N 113

СПИСОК
МЕСТ ГНЕЗДОВАНИЯ РЕДКИХ и ЗАНЕСЕННЫХ в КРАСНУЮ КНИГУ ПТИЦ,

ПРЕДЛАГАЕМЫХ ДЛЯ УТВЕРЖДЕНИЯ в СТАТУСЕ ЗАКАЗНИКА

1) Ивановское место гнездования беркута. Гайнский район, Веслянский лесхоз, 67-й кв.
Березовского лесничества. Площадь = 20 га, 250-метровая зона вокруг геодезической вышки
255,5.

2) Шордынское место гнездования беркута. Гайнский район, Гайнский мехлесхоз, 70-й кв.
Гайнского лесничества. Площадь = 20 га, 250-метровая зона вокруг геодезической вышки 155,4.

3) Лунымское место гнездования беркута. Гайнский район, Гайнский лесхоз, 37-й, 38-й кв.
Пятигорского лесничества. Площадь = 26 га, 250-метровые зоны вокруг геодезической вышки
165,0 и расположенной в 150 метрах от нее искусственной платформы.

4) Усть-Черновское место гнездования беркута. Гайнский район, Веслянский лесхоз, просека между
4-м и 5-м кв. Усть-Черновского лесничества. Площадь = 35 га, 250-метровые зоны вокруг
геодезической вышки 190,2 и расположенной в 300 метрах от нее искусственной платформы.

5) Булачское место гнездования беркута. Косинский район, Косинский лесхоз, 21-й кв. Косинского
лесничества. Площадь = 20 га, 250-метровая зона вокруг геодезической вышки 135,0.

6) Адовское место гнездования беркута. Гайнский район, Веслянский лесхоз, 91-й, 92-й кв.
Бадьинского лесничества. Площадь = 20 га, 250-метровая зона вокруг геодезической вышки 197,5.
Находится на территории заказника "Адово озеро".

7) Серебрянковское место гнездования беркута. Гайнский район, Веслянский лесхоз, 43-й кв.
Бадьинского лесничества. Площадь = 20 га, 250-метровая зона вокруг геодезической вышки 191,1.
Находится на территории заказника "Адово озеро".

8) Цибинское место гнездования беркута. Гайнский район, Веслянский лесхоз, 84-й, 98-й кв.
Березовского лесничества. Площадь = 20 га, 250-метровая зона вокруг геодезической вышки
214,5.

9) Сылвенское место гнездования беркута. Кишертский район, 4-й кв. лесов совхоза "Шумковский".
Площадь = 20 га, 250-метровая зона вокруг "чертовой катушки". Водоохранная зона р. Сылвы.

10) Осинское место гнездования орлана-белохвоста. Осинский район, Осинский лесхоз, 7-й кв.
Осинского лесничества. Площадь = 20 га, 250-метровая зона вокруг гнездового дерева.

11) Еозовская колония серых цапель. Оханский район, Оханский межхозяйственный лесхоз, колхоз
"Трактор". Площадь = 4 га. Северо-восточная граница проходит по берегу р. Камы, юго-западная
совпадает с границей береговой лесополосы, северо-западная и юго-восточная определяются 200-
метровой зоной в обе стороны от центра колонии. Водоохранная зона р. Камы.

12) Усановское место гнездования филина. Уинский район, Уинский межлесхоз, колхоз им.
Крупской. Западная граница - по правому берегу р. Ирени, восточная определяется полосой в 50
метров от верхнего края скального выступа вглубь от реки, южная и северная - в 50 метрах от
скалы, соответственно вверх и вниз по течению р. Ирени. Водоохранная зона р. Ирени.

13) Ключевское место гнездования филина. Ординский район. Площадь = 3 га. Южная граница -
по правому берегу р. Ирени, северная определяется 50-метровой зоной от верхнего края скалы
вглубь от реки, западная и восточная - в 50 метрах от скалы, соответственно вниз и вверх по
течению р. Ирени. Водоохранная зона р. Ирени.

14) Гнездо филина на камне Дыроватые ребра. Горнозаводский район, Чусовской мехлесхоз, 53-й
кв. Усть-Койвинского лесничества. Площадь = 4 га. Юго-западная граница проходит по правому
берегу р. Чусовой, северо-западная и юго-восточная - по соответствующим крайним скальным
выступам камня, северо-восточная определяется 50-метровой зоной от вершины камня вглубь от
реки. Водоохранная зона р. Чусовой.

15) Гнездо филина на камне Отмятыш. Горнозаводский район, Чусовской мехлесхоз, 221-й кв.
Кусье-Александровского лесничества. Площадь = 4 га. Юго-западная граница проходит по правому
берегу р. Чусовой, северо-западная и юго-восточная - по соответствующим оконечностям камня,
северо-восточная - в 50 м от вершины камня вглубь от реки. Водоохранная зона р. Чусовой.

16) Гнездо филина на камне Гусельный. Горнозаводский район, Чусовской мехлесхоз, 54-й кв.
Усть-Койвинского лесничества. Площадь = 2 га. Южная граница - по правому берегу р. Чусовой,
западная - по западной оконечности камня, восточная - в 50 метрах от оконечности камня выше по
течению реки, северная определяется 50-метровой зоной от вершины камня вглубь от реки.
Водоохранная зона р. Чусовой.

17) Гнездо филина у отметки 122,5. Чусовской район, Чусовской комплексный леспромхоз, 113-й
кв. Чусовского лесничества. Площадь = 4 га. Южная граница проходит по правому берегу р.
Чусовой, восточная - по ручью, впадающему в р. Чусовую выше по течению, западная - по
соответствующей границе камня, северная определяется 50-метровой зоной от верхнего края
камня вглубь от реки. Водоохранная зона р. Чусовой.

Секретарь облисполкома

В.П.ПРОКОПЕНКО